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ABSTRAKT

Teoretická část se věnuje tématu charakteristiky dítěte předškolního věku, jeho emočního

vývoje a socializace, vymezuje termín jinakosti a odlišnosti a objasňuje terminologii

čtenářské gramotnosti a čtenářské pregramotnosti. Větší část práce popisuje, jak využít práci

s knihou. Obsahuje teoretické údaje o čtenářských strategiích, které jsou využity v praktické

části. V závěru teoretické části je věnována pozornost charakteristice dramatické výchovy,

jejím základním principům, cílům a metodám. Kapitoly čerpají z Rámcového vzdělávacího

programu pro předškolní vzdělávání.

Praktická část popisuje intenzivní týdenní projekt realizovaný v běžné mateřské škole se

skupinou patnácti dětí ve věku pět až šest let s následnou pedagogickou reflexí. Výstupem

práce je projekt rozpracovaný do pěti lekcí na každý den. Lekce jsou zaměřené na rozvoj

smyslů. Činnosti a aktivity jsou vystavěny na práci s knihou Jak voní týden. Projekt je

naplánován podle třífázového modelu učení se zkratkou E-U-R. V lekcích jsou využívány

čtenářské strategie a metody dramatické výchovy.
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ABSTRACT

The theoretical part describes a topic of characteristics of a preschool child, his emotional

development and socialization, defines terms otherness and difference, and clarifies the

terminology of reading literacy and reading pre-literacy. The greater part of the work

describes how to work with a book. It contains theoretical data on reading strategies that are

used in the practical part. At the end of the theoretical part, attention is paid to the

characteristics of drama education, its basic principles, goals and methods. The chapters

draw on the “Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání”.

The practical part describes an intensive weekly project implemented in a kindergarten with

a group of fifteen 5-6 year old children with subsequent pedagogical reflection. The result

of bachelor thesis is a project with five lessons for each day. The lessons are focused on the

development of the senses. Activities are built on working with the book „Constance’s

Week”. The project is planned according to the three-phase learning model with the

abbreviation E-U-R. Reading strategies and methods of drama education are used in the

lessons.

KEYWORDS

Inclusion, otherness, literature for children, working with book, drama education, experience

Obsah

Úvod ...................................................................................................................................... 7

1 Charakteristika dětí předškolního věku ......................................................................... 9

1.1 Emoční vývoj a socializace ................................................................................... 10

1.2 Prosociální chování ............................................................................................... 12

2 Vymezení pojmů jinakost a odlišnost .......................................................................... 14

2.1 Termín normalita, jinakost a odlišnost.................................................................. 14

2.2 Inkluze................................................................................................................... 17

3 Práce s knihou v prostředí mateřské školy .................................................................. 19

3.1 Čtenářská gramotnost a čtenářská pregramotnost ................................................ 19

3.2 Rozvoj čtenářské pregramotnosti a práce s knihou v MŠ ..................................... 20

3.3 Čtenářské strategie v předškolním vzdělávání a metody kritického myšlení ....... 23

4 Dramatická výchova .................................................................................................... 26

4.1 Principy dramatické výchovy ............................................................................... 27

4.2 Cíle dramatické výchovy ...................................................................................... 27

4.3 Dramatická výchova v kurikulu současné mateřské školy ................................... 28

4.4 Vybrané metody dramatické výchovy v mateřské škole ...................................... 30

4.5 Příprava literární předlohy v dramatické výchově ................................................ 32

5 Praktická část ............................................................................................................... 34

5.1 Cíle praktické části a výzkumné otázky................................................................ 34

5.2 Charakteristika výzkumných metod a výzkumného vzorku ................................. 36

5.3 Anotace knihy Jak voní týden ............................................................................... 38

5.4 Tématický celek Jak voní týden ............................................................................ 39

5.5 Realizace a reflexe lekcí ....................................................................................... 44

5.5.1 Zrak (1. část) .................................................................................................. 44

5.5.2 Zrak (2. část) .................................................................................................. 51

5.5.3 Sluch .............................................................................................................. 60

5.5.4 Čich a chuť .................................................................................................... 66

5.5.5 Hmat .............................................................................................................. 74

5.6 Zhodnocení naplnění výzkumných cílů a otázek .................................................. 84

5.7 Shrnutí praktické části a diskuse ........................................................................... 90

Závěr .................................................................................................................................... 92

Seznam použitých informačních zdrojů .............................................................................. 94

Seznam obrázků a tabulek ................................................................................................... 97

Seznam příloh ...................................................................................................................... 97

7

Úvod

Bakalářská práce se věnuje zprostředkování tématu jinakosti dětem předškolního věku

zážitkovou formou skrze knihu Jak voní týden. V rámci své praxe v mateřské škole jsem

se setkala s dětmi, které vyčleňovaly ostatní z kolektivu. Často jsem slýchala, že tyto děti k

nim do party nepatří, a všimla jsem si, že to jsou především děti, které jsou něčím odlišné.

Chtěla jsem dětem přiblížit myšlenku, že přestože je každý jiný, jinak vypadá nebo se jinak

chová, má stejnou hodnotu jako všichni lidé a že být odlišný je přirozené.

Oporou pro volbu a otevírání tématu jinakosti skrz práci s knihou může být bakalářská práce

Dominiky Sedláčkové (2018), která se věnovala způsobu zprostředkování problematiky

jinakosti v mateřské škole metodou práce s knihou. V dotazníkovém šetření, který prováděla,

bylo zajímavé, že ve 45,5 % případech respondentky odpověděly, že k otevírání těchto témat

používají literaturu pro děti. V dotazníkovém šetření mě překvapilo, že 41,8 % respondentů

uvedlo, že s tématem jinakosti vůbec nepracují a to převážně z důvodu, že se do těchto témat

raději nepouštějí, nebo neví, jak s tématem jinakosti pracovat.

Hledala jsem tedy knihu, která by děti blíže seznámila s problematikou jinakosti. Kniha Jak

voní týden pro mě byla impulsem k realizaci projektu v praktické části bakalářské práce.

Jako učitelka si uvědomuji, jak je důležité rozvíjet čtenářskou pregramotnost a vytvořit v

období předškolního věku pozitivní vztah ke knihám. Vzhledem k mé specializaci na

dramatickou výchovu jsem se setkala s využitím literární předlohy v dramatizaci a

domnívám se, že se v mateřské škole dají tyto dvě oblasti vhodně propojovat.

Cílem práce je charakterizovat možnosti práce s knihou včetně metod dramatické výchovy

v mateřské škole. Následně je vyzkoušet v praxi a zprostředkovat tak téma jinakosti dětem

předškolního věku prostřednictvím tématického celku složeného z několika lekcí.

V teoretické části se budu věnovat charakteristice dítěte předškolního věku, blíže se zaměřím

na jeho emoční vývoj a prosociální chování v tomto období. V práci vymezím termín

jinakost a různá hlediska pojetí normality, zmíním, která část Rámcového vzdělávacího

programu pro předškolní vzdělávání se dotýká dané oblasti. Budu se dále zmiňovat o

čtenářské pregramotnosti, čtenářských strategiích a práci s knihou v mateřské škole. Jednu

kapitolu věnuji dramatické výchově, jejím principům a cílům. Dále navážu na umístění
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dramatické výchovy v kurikulu současné mateřské školy. Závěrem se budu zabývat

vybranými metodami dramatické výchovy a přípravě literární předlohy v dramatické

výchově.

V praktické části se budu věnovat vytvoření tématického celku s názvem Jak voní týden,

který bude složený z několika lekcí, jejichž cílem je přiblížit dětem téma jinakosti skrze

knihu Jak voní týden. Tematický celek a umožní vcítění se do hlavního hrdiny, tedy holčičky

se zrakovým postižením, a vede k empatickému přístupu k osobám, který se odlišují.

K naplnění cíle využiji různorodé metody práce s knihou a doprovodné činnosti, které se

zaměřují na rozvoj všech smyslů. Projekt sama zrealizuji ve vybrané mateřské škole a

následně budu lekce reflektovat. Pro sběr dat zvolím metodu zúčastněného pozorování. V

příloze nabídnu seznam dalších knih, které se dotýkají tématu jinakosti, handicapu, odlišné

barvy pleti, odlišného vzhledu nebo odlišných zájmů. Tyto knihy lze využít v mateřské škole

ke zprostředkování tématu jinakosti.

Ve svém budoucím profesním zaměření bych se nadále chtěla věnovat práci s knihami a

realizaci projektů, do kterých bych ráda zapojila i jiné mateřské školy, knihovny a také rodiče

dětí. Budu se tedy v závěru práce zabývat i možnostmi, jak tento tématický celek rozšířit

mezi ostatní pedagogy. Dále bych chtěla docílit toho, aby měly děti radost ze čtení a

vytvářely si pozitivní vztah ke knihám.

[…]


tedy aktivně povzbuzovala a ujišťovala je, že žádná odpověď není špatně. Často některé děti

nedokázaly odpovídat na otevřené otázky. Možná je to tím, že paní učitelka není zvyklá

pokládat dětem otevřené otázky a některé aktivity pro ně byly nové. Kolegyně z jiné

mateřské školy, která lekce realizovala, mi ve zpětné vazbě zmiňovala, že s odpovídáním na

otevřené otázky neměly děti žádný problém.

Mezi aktivity, které bych nejvíce vyzdvihla, patří hra Skupinky, která děti bavila a díky níž

si děti všímaly odlišností mezi sebou. Další aktivitou, kterou bych zmínila, bylo

Rozhodování –Může tohle Konstantina dělat?, kdy se měly děti samostatně rozhodnout

a kdy je tato aktivita učila kriticky myslet. Mezi zajímavé aktivity by patřila i dramatická

hra Židle v prostoru, při které děti vyslovovaly myšlenky hlavní hrdinky, ačkoliv se

zpočátku styděly a musela jsme děti povzbuzovat, výpovědi dětí byly velmi empatické. Dále

bych ještě uvedla hru Hmatové pexeso, která pro děti byla velmi nevšední. Této hry se

zúčastnily všechny děti, hru si oblíbily a stále ji chtěly opakovat. Velkým pomocníkem mi

byla závěrečná reflexe činností, při které jsme pracovaly s archem papíru, na který jsme

lepily dny v týdnu a smysl, který jsme ten den rozvíjeli. V této části reflexe se tak děti mohly

vyjádřit k tomu, co pro ně bylo těžké a která hra se jim nejvíce líbila, tyto výpovědi mi

sloužily jako podklady pro pedagogickou reflexi.

Pokud bych však měla zmínit aktivity, které bych do tématického celku nezařadila nebo

uskutečnila jinak, byla by to metoda V – CH – D, která děti nezaujala, nedokázaly vymýšlet

otázky, na které by chtěly znát odpověď. Metoda V – CH – D není přiměřená věku

předškolního dítěte. Dále bych aktivitu Hledej dvojice obrázků (při které měly děti najít

dvojici, která k sobě patří) vynechala nebo bych jí zařadila na začátek lekce, kdy se děti plně

soustředí.

Bakalářská práce by se dala ještě více rozšířit o rozsáhlejší použití testovacích metod. Před

zahájením realizace tématického celku by bylo možné udělat pretest, který by zhodnotil

výchozí úroveň prosociálních dovedností dětí. Po realizaci tématického celku by mohl

následovat posttest, pomocí něhož by byl zhodnocen posun dětí. Realizace takto obsáhlého

výzkumu by však byla nad rámec předkládané bakalářské práce, jelikož jejím hlavním cílem

bylo vytvořit zážitkový tématický celek.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývala zprostředkováním tématu jinakosti dětem předškolního věku

zážitkovou formou skrze knihu Jak voní týden. Na základě prostudované literatury jsem v

teoretické části stručně charakterizovala dítě předškolního věku, termín jinakost, práci s

knihou a prvky dramatické výchovy využitelné v prostředí mateřské školy.

Na základě těchto teoretických znalostí jsem zrealizovala tématický celek složený z pěti

lekcí (38 aktivit) pro děti ve věku pěti až šesti let. Tento tématický celek může sloužit jako

užitečný nástroj pro učitele mateřských škol k otevření tématu jinakosti a rozvoji čtenářské

pregramotnosti skrze čtenářské strategie. Může tak být prevencí před vytvářením předsudků.

Ústředním motivem tématického celku bylo přiblížení tématu jinakosti skrze knihu Jak voní

týden o nevidomé holčičce. Díky hlavní hrdince se děti dokázaly vcítit do role hlavní

postavy, probouzely v sobě empatii a uvědomovaly si důležitost toho, že i když je někdo

jiný, mají všichni lidé stejnou hodnotu. V praktické části popisuji jednotlivé lekce, které

uplatňují čtenářské strategie a metody dramatické výchovy.

Stanovené výzkumné cíle byly naplněny. Charakterizovala jsem možnosti práce s knihou

včetně metod dramatické výchovy s důrazem na vlastní prožitek dětí. Navržený tematický

celek jsem realizovala ve vybrané mateřské škole a realizaci reflektovala. Jednotlivé lekce

tématického celku jsem plánovala s konstruktivistickým modelem učení. Po každé lekci byly

sepsány výpovědi a reakce dětí, věcí, které nefungovaly, jak bylo předpokládáno a seznam

povedených a funkčních aktivit. Navrhla jsem také další doporučení do praxe, jak s

vybraným knižním titulem pracovat. Přínos spatřuji v doporučení a ověření tématického

celku kolegyní, která zmínila aktivity, jež se při realizaci osvědčily nebo se jí zdály naopak

hůře uchopitelné a nefunkční.

Již v předškolním věku je u dětí vhodné podporovat prosociální chování a nebát se v tomto

období děti seznamovat s tématem jinakosti. Vzhledem ke své praxi jsem si uvědomila, jak

důležité je s dětmi v mateřské škole rozvíjet prosociální chování a empatii, pochopení

druhých a téma předsudků. Dané téma je ve školství nedostatečně zdůrazňováno a

realizováno. Pro zlepšení situace jsem vytvořila seznam dětské literatury zabývající se

tématem jinakosti, který je uvedený v příloze této bakalářské práce.
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V neposlední řadě měla tato práce přínos pro mou osobu. Dozvěděla jsem se více informací

o dané problematice a seznámila jsem se s novou odbornou literaturou, blíže jsem si ukotvila

čtenářské strategie, které plánuji využívat v praxi. Toto výzkumné šetření mi umožnilo

podílet se na procesu výchovy a vzdělávání v dané mateřské škole a otevřít před dětmi téma

jinakosti.
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