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Průběh obhajoby: Zprostředkování tématu jinakosti dětem předškolního věku
zážitkovou formou skrze knihu "Jak voní týden"

1) Studentka představila cíl práce, teoretickou část a její jednotlivé
kapitoly, vymezení termínu jinakost a propojení s RVP PV.
2) Studentka seznámila s cílem výzkumné práce, metodami,
průběhem výzkumu a přínosem výzkumu a možností návazných
výzkumů.
3) Vedoucí ocenila vlastní průběh šetření a komplexní průběh všech
představených aktivit, systematickou práci a reflektování limitů
práce.
4) Z posudku byla vyzdvihuta kapitola dramatické výchovy,
studentka odpověděla na otázku ohledně propojej jinakosti s
dramatickou výchovou.
4) Studentka odpověděla na otázku z posudku oponentky: jak
studentka řešila kritické situace a jakou aktivitu povauje za
nejzdařilejší.

Studentka při obhajobě byla studentka značně nejistá, na otázky
odpovída s určitou dopomocí.
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